四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

1

日    時

場    所

委員定数

出席委員

欠席した委員

会議に出席した

公務員の職氏名

傍聴人

日 程

会議の概要

事務局

令和７年四国中央市教育委員会第５回定例会会議録

令和７年５月 26日（月） 午後２時 27分～

四国中央市庁 ４階 401会議室

５名

教育長 東  誠 、委員 星川 光代 、委員 石村 義哲 、

委員 石川 直子 、委員 喜井 孝志

委員 児山 初美

教育指導部参与 森実 啓典 、

教育管理部長 石川 元英 、教育指導部長 高橋 哲也 、

教育総務課長 河村 正志 、生涯学習課長、西川 武志 、

文化・スポーツ振興課長 山田 仁美 、学校教育課長 石川 典英 、

学校政策課長 鈴木 崇士 、

教育総務課長補佐 今村 宏美 、教育総務課長補佐 川上 留美 、

教育総務課係長 佐々木 健裕 、教育総務課主査  兵頭 昇政

なし

開会宣言

教育長挨拶

日程第１  令和７年第４回定例会会議録の承認

日程第２  令和７年第５回定例会会議録署名人の指名

日程第３  諸般の報告

 教育長より諸般の報告

 各課長より事務報告

日程第４  議案第 17号 四国中央市図書館協議会委員の委嘱について

      議案第 18号 四国中央市少年育成センター運営協議会委員の委

嘱について

      議案第 19号 四国中央市教育支援委員会委員の委嘱及び任命に

ついて

日程第５  その他

閉会宣言

開会

午後２時 27分 令和７年第５回定例会を開会する。

本日は児山初美委員が欠席されているが、出席委員数が定足数に達してい

るため本定例会の成立を確認する。開会にあたり、教育長よりご挨拶をお願

いする。

四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

2

東教育長

東教育長

教育長挨拶

こんにちは。大変お忙しい中、第５回定例会にご出席いただきありがとう

ございます。

18 日の日曜日には、新宮小学校以外の小学校で無事運動会が実施されま

した。教育委員さん方にも巡回いただきありがとうございました。１週間前

の天気予報ですと、金曜日から月曜日くらいまで雨マークだったので、学校

に様々な労力が必要になることを懸念しておりましたが、当日は一変して天

候に恵まれ安堵しました。

私がこの職に就いた時に、小学校の運動会の開催時期について、練習時も

含めて熱中症の心配や台風到来による影響が多い秋開催から春開催に移行す

ることを決め、それに伴って、町民運動会を合同で実施できないか協議を進

めてほしい旨を校長会や公民館長さんにお願いをしておりました。その後コ

ロナ感染症に翻弄された年もありましたが、現在は市内８校の小学校におい

て、大運動会と題した地域総ぐるみの運動会が開催されました。創立 150周

年記念事業を兼ねた運動会もありました。練習量も限られていた中だったと

思いますが、小規模校は小規模校なりの工夫があり微笑ましく思ったり、大

規模校は大規模校なりの迫力があったり、それぞれの学校の持つ特色や良さ

と、住民の方の地域の学校への思いが伝わってきました。例えば、川滝小学

校の種目にのこぎりを使った丸太切り競争がありましたが、もし他の学校で

行ったら、時間がかかって種目が終わらないのではないだろうかと思った

り、切るのが早い人もいたりしました。また、妻鳥小学校の地区対抗リレー

は、住民や子どもが減少している中でも、チームを組んで大歓声の中を走っ

ている様子に、学校と共に体育振興会や町おこし協議会が地域を盛り上げる

ために頑張っていることを感じたりしました。どの学校もはじけるような笑

顔や歓声にあふれていて、様々な方から、子どもや学校の姿に元気をもらっ

たことや行事が持つ値打ちについて感想をいただきました。多くの中学生や

高校生が母校で運動会の手伝いをしたり競技に参加したりする姿も含め、地

域コミュニティの大切さを実感した日になりました。地域とのつながりのも

と、少しでも故郷に親しみを持ち大切に思う心が育ってくれたらいいなと思

って見ていました。また、全力で運動している子ども達の姿を見ながら、子

どもの成長につながる大切な場であると思いました。中学校では、５月 27

日から市総体が始まります。中学３年生には最後の舞台となりますので、全

力で悔いのないよう頑張って欲しいと思っています。お時間があるようでし

たら、中学総体ものぞいてみてください。

別件になりますが、現在修学旅行が実施されておりますが、土居中学校・

川之江小学校が大阪・関西万博旅行が済み、土居小学校は今週行く予定で

す。子ども達の声を聞いてみたいものです。今週末、教育委員さん方にも、

大阪・関西万博 地方創生ＳＤＧｓフェス 四国中央市ブースの視察が予定

されておりますが、昨年の教育委員視察研修の際に、砂埃の中遠くに見えた

工事中の大屋根リングや会場の様子、世界に発信する書道パフォーマンス甲

子園や揮毫体験など、どのように興味深く注目されているかご覧いただける

かと思います。私も、書道パフォーマンス甲子園振興室の皆さんのアイデア

や労力に感謝しながら参加させてもらおうと思っております。

では、本日の会議どうぞよろしくお願いいたします。

会議録承認

会議録の承認について諮る。令和７年第４回定例会会議録案について、事

四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

3

東教育長

事務局

東教育長

全委員

東教育長

東教育長

東教育長

務局より説明を求める。

令和７年第４回定例会会議録案の概要を説明する。

令和７年第４回定例会会議録案の承認について諮る。

承認する旨答える。

承認の旨確認し、令和７年第４回定例会会議録の原案を承認する旨宣す

る。既に指名の教育委員には、それぞれ後ほど会議録に署名を願う。

会議録署名人の指名

令和７年第５回定例会会議録署名人に、石村 義哲委員、石川 直子委員

を指名する。

報告事項

 それでは、日程第３諸般の報告に移ります。

 私から学校訪問とそれに関する情報を少しお話させていただきます。

教職員については、年々若年層の者が増加しておりますが、ある市内の中

学校の県費教職員の平均年齢が 33.5 歳でした。大変若返っています。様々

な世代の者がいて、それぞれの良さがありますが、価値観や働くことの意識

も違ってきております。それは当然のことですが、その中で学校経営をして

いく難しさもあります。また、若年層の教師が増えたことで産休・育休取得

教員が増加し、男性教員の育休取得者も増えてきております。それに伴っ

て、講師の配置需要が生まれておりますが、緊急・臨時的な教師需要に対応

できない現状があります。採用倍率の低下など、教師不足の状況が発生して

います。

その中で、愛媛大学が、文部科学省の補助事業である、「教員養成大学・

学部の機能強化事業」に採択されたと伺いました。その事業の中の一つとし

て、人口減少が顕著な地域の高校生を対象として、令和９年度から地域教員

希望枠入試が始まるそうです。これは、愛媛県内で教員を志望する生徒が、

地域創生枠入試で入学し、大学において各地域に出向いての応用実習などを

内容とする地域創生教育プログラムを履修することで、教員採用試験時には

加点措置があり、必ず地元で教員をするというような仕組みだそうです。こ

れを聞きながら、四国中央市でも先生を目指す人が増えてくればいいなと思

いました。そしてまずは、教員になりたいと思わなければ何も始まりませ

ん。教員という職業はブラックであるという声がありますが、ブラックにし

ているのは誰か、そしてマスコミやネットにも責任があると思います。それ

らの影響もあってか、教員不足が大きく報道されていますが、毎日子どもと

触れ合う先生が、笑顔で生き生きとしていること、これに勝る教職の魅力ア

ピール方法はないと思っています。

続いて、その教職員の働き方にも関係する報告となりますが、近年、全国

においても、学校に対する保護者等からの過剰な苦情や不当な要求によっ

て、学校や教育委員会の過度な時間的・精神的負担が増大し、疲弊する事案

が増えています。また法律に沿った対応が必要とされる事例も多くなってい

ます。そのような中で、この度、四国中央市の顧問弁護士とは別に、他の弁

護士の方に本市教育委員会法律相談等業務を受託していただくことができ、

四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

4

東教育長

河村教育総務課長

西川生涯学習課長

学校教育における問題等について、法律等の専門的な分野で助言・対応頂け

る体制を作ることができました。これによって、学校に係る問題について早

期の段階から助言やアドバイスをいただくことで、法的課題が深刻化するこ

とを防ぐことができます。また、保護者等が限度を超えた要求を繰り返した

り、保護者側の代理人として弁護士が付き、法律的な論争を必要とする場合

など、委託した弁護士が、学校や教育委員会の立場に立った代理人として、

直接保護者や代理人等との交渉・やり取りをする窓口になっていただけるこ

とになりました。これは愛媛県においては松山市と本市だけだと聞いており

ますが、今回の学校支援人材の配置は教職員の働き方改革にも繋がるものと

考えているとことろです。それでは、各課から事務報告をお願いします。

教育総務課所管の教育総務・学校管理・施設に関し、資料に基づき事務報

告する。

 議案書の２ページをご覧ください。

 ５/９ 四国都市教育長連絡協議会総会、５/22 租税教育推進協議会総

会、５/23 東予管内教育長会にそれぞれ教育長が出席されております。

 ５/26 先ほど帰ってこられましたが、本日午前中に愛媛県市町教育委員

会連合会理事会がございまして、教育長と星川光代委員が出席されておりま

す。その後、現在令和７年第５回教育委員会定例会でございます。

 ５/27 「えひめ教育の日」推進会議総会、愛媛県市町教育委員会教育長

会議が松山市で開催され、教育長が出席予定でございます。

 ６/４ 公益財団法人川之江奨学会理事会が開催予定でございます。

 ６/10 令和７年第２回四国中央市議会定例会が開会し、17 日から 19 日

にかけて一般質問が行われ、６/20 教育厚生委員会が開催される予定でご

ざいます。

 ６/24 公益財団法人川之江奨学会評議員会が開催予定でございます。

 ６/27 令和７年第２回四国中央市議会定例会最終日となっております。

同日、令和７年第６回教育委員会定例会を予定しております。

 学校給食につきまして、５/23 令和７年度第１回食物アレルギー対応検

討委員会を開催しております。

 ６/６ 令和７年度第１回学校給食会理事会が開催予定でございます。

 ６/13 令和７年度学校給食会総会が開催予定でございます。以上でござ

います。

生涯学習課所管の生涯学習・人権教育に関し、主なものについて資料に基

づき事務報告する。

議案書３ページをご覧ください。

多くございますので、主なものについてご説明いたしますが、新年度の事

業がいよいよスタートしております。

５/10 市ＰＴＡ連合会の定期総会が開催されております。

５/16 第１回市内県立学校人権・同和教育主任会が川之江高等学校で開

催されております。

５/17 金田町人権のつどいが金田公民館で開催されております。

５/18 先ほど教育長の挨拶にもありましたが、小学校の運動会に合わせ

て記載の８地区において町民運動会が開催されております。

５/21 第１回市人権教育協議会就学前・学校教育部会が朝日文化会館で

開催しております。

四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

5

西川生涯学習課長

山田文化・スポー

ツ振興課長

５/26 しこちゅ～ホールで市人権教育協議会総会の開催を予定しており

ます。ご出席がかなう方はご出席よろしくお願いいたします。

６/５～６ 公民館等新任職員研修が県生涯学習センターで開催される予

定で、新任の公民館主事６名が出席予定となっております。

６/23 第１回新規採用・転入教職員等人権・同和教育研修会をしこちゅ

～ホールで開催予定でございます。新たに採用されました教職員と転入教職

員、行政職員の２年目職員の受講生合わせて 90名と、共学者 60名の計 150

名でスタートする予定でございます。

６/29 市ＰＴＡ連合会親善球技大会を伊予三島運動公園体育館ほかで開

催予定でございます。以上でございます。

文化・スポーツ振興課所管の文化振興・スポーツ振興・図書館等に関し、

資料に基づき事務報告する。

議案書４ページをご覧ください。

書道パフォーマンス振興につきましては、５/20 書道パフォーマンス甲

子園実行委員会を開催し、第 18 回大会や大阪・関西万博大会の出場校数等

について報告をいたしました。第 18回大会につきましては、全国 33都府県

から 104 校の応募がございました。そのうち 21 校が本戦に出場する予定で

す。現在予選の審査中となっております。

５/28～６/１ 大阪・関西万博で行われる、地方創生ＳＤＧｓフェスに四

国中央市がブース出展をいたします。先ほど教育長のご挨拶にもございまし

たが、５/31 教育長はじめ教育委員の皆様にも視察いただく予定になって

おりますので、ご参加のほどよろしくお願いいたします。５月 28 日には土

居小学校が修学旅行で立ち寄ってくれる予定になっております。

６/14 第 18回大会本戦出場校発表及び演技順抽選会をしこちゅ～ホール

で開催し、16時からＹｏｕＴｕｂｅで生配信する予定となっております。

続きまして、文化振興につきましては、５/24 四国中央市文化協会総会

を福祉会館で開催いたしました。

６/28 第 139 回 四国中央ふれあい大学講座『島田秀平 開運！手相占

いトークショー』をしこちゅ～ホールで開催予定となっております。

スポーツ振興につきましては、５/５ スポーツ協会主催の高校野球招待

試合を伊予三島運動公園野球場で開催しております。

５/21 令和７年度四国中央市スポーツ推進委員協議会総会・軽スポーツ

研修を伊予三島運動公園体育館で実施しております。

５/24、31 四国アイランドリーグｐｌｕｓ公式戦として、愛媛マンダリ

ンパイレーツのホームゲームが浜公園川之江野球場で開催予定でしたが、24

日の試合が雨天順延となり 29日に代替試合を開催予定としております。

続きまして、５ページから７ページは図書館の予定になります。各館にお

いて、おはなし会などのイベントを開催する予定としているほか、保健セン

ターの乳幼児健診の機会を利用したブックスタート事業などを実施していま

す。

また、６/13～29 各館において、学校の教科書展示を行う予定となって

おります。

暁雨館につきましては、６/22 暁雨館大学「わたしの遍路と奥の院につ

いて」と題し、新居浜市の東田大師堂喜代𠮷榮徳さんを講師にお迎えした講

演会を開催いたします。５月 10 日から受付を開始いたしましたが、既に定

員に達しているということです。

四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

6

山田文化・スポー

ツ振興課長

石川学校教育課長

鈴木学校政策課長

６/28 庭を愛でる～日本茶インストラクターとお茶を楽しみながら～と

して、日本茶インストラクターを講師に迎えて、新茶の飲み比べを行う予定

となっております。以上でございます。

学校教育に関し、資料に基づき事務報告する。

それでは、議案書８ページをご覧ください。

５/９ 第１回教務・研修・学力向上推進主任研修会を開催し、今年度の

学力向上に向けての取組について確認を行いました。

５/12 学校訪問をスタートしております。教育委員の皆さんにはご協力

をいただいております。ありがとうございます。５月は８日間で９校、６月

は７日間で 10 校、７月は５日間で６校を訪問する予定にしております。よ

ろしくお願いいたします。

５/18 小学校運動会が開催されております。先ほどもありましたが、天

候が心配されたものの、実施を予定していた全ての学校で盛大に行われてお

ります。ありがとうございました。

５/27～30 市中学校総合体育大会が開催される予定となっております。

コロナ対策を終えた通常開催となっております。

５/29 この日の学校訪問では、初めて給食をいただいて、午前午後と訪

問をいたします。

６/13 学校保健協会総会・学校給食会総会を開催予定です。

６/17 四国中央市教科等研究会（中学校）を開催予定としております。

今年度も小学校と中学校の日程を分けて行うようにしております。６月は中

学校、小学校は９月 17日に開催予定となっております。

少年育成センターにつきましては、議案書 10ページをご覧ください。

５/20 四国中央市少年育成センター運営協議会が開催されております。

５/29 四国中央市少年補導委員連絡協議会総会を開催予定です。

６/２ 東予地区広域補導連絡協議会第１回代表委員会が開催される予定

です。

６/19 令和７年度四国中央市の子どもを育てる市民会議を開催予定で

す。

６/20 愛媛県少年補導委員連絡協議会総会が開催される予定です。

７/５ 市町少年補導委員【ブロック別】東予地区研修大会（四国中央

市）がしこちゅ～ホールで開催される予定となっております。以上でござい

ます。

学校政策に関し、資料に基づき事務報告する。

議案書８ページにお戻りください。

５/１ 横内博之議員が会長を務められております、四国若手議員の会・

全国若手議員の会の方 25 名が、当市のＩＣＴ教育の視察に見えられており

ます。翌日は新宮小中学校に場所を移されて、小規模特認校の事例をご紹介

しております。

 ５/７ ＩＣＴ支援員校内研修を川之江小学校で行っております。この取

組みは 14日には松柏小学校、16日には三島東中学校でも行っております。

５/14 北海道中標津町議会議員の方６名が、当市のＩＣＴ教育の視察に

見えられております。

５/20 新宮小中学校連携授業でお世話になる愛媛県立三島高等学校を

問しております。今年度は中学校・高校・大学連携の授業を模索しておりま

四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

7

鈴木学校政策課長

東教育長

全委員

東教育長

して、当市と愛媛県立三島高等学校だけではなく、松山大学と連携できない

かということで検討を進めております。

 ５/22 小中学校情報化推進委員会を開催し、今年度の取組について委員

の皆様と共有をしております。

 ５/23 川之江小学校において、Ｇｏｏｇｌｅから講師をお招きし、新規

採用・転入教職員ＩＣＴ研修を行っております。

６/５ 徳島大学を訪問する予定としております。お手元にお配りしてい

るＳＭＡＲＴのチラシをご覧ください。これまではＳＭＡＲＴ Ｕ-15とい

う名称だったのですが、今年度はＳＭＡＲＴ四国ロボットチャレンジ 2025

と題して８月 23日に開催する予定としております。

 ６/６、14 全国ＩＣＴ教育首長協議会総会及びＮｅｗ Ｅｄｕｃａｔｉ

ｏｎ Ｅｘｐｏ2025（東京会場）というセミナーに参加してまいります。放

送大学中川一史教授や全国の先進的に進められている事例に学ばせていただ

きたいと思っております。

 ６/８、15 デジタル・シティズンシップの新しい取組としまして、伝え

たい人に伝えるということで保護者の方に考え方を理解していただこうと、

今年度は学校の参観日に講師をお招きして勉強会を行う予定としておりま

す。６月８日は、松前町にあるエンゼル学園の勝見慶子先生を、15 日は今

度珠美先生をお招きして授業を予定しております。

６/９、11 新宮小中学校で連携授業を予定しております。

６/23 第２回小中学校情報化推進委員会を予定しております。今年度、

経済産業省の探究・校務改革支援補助金をいただき、株式会社みんがくのス

クールＡＩというソフトを使わせていただくことになっておりますので、そ

のレクチャーをしていただく予定にしております。

 ６/24 新宮小中学校の連携授業を予定しております。

議案書にはございませんが、令和７年第２回四国中央市議会定例会におい

て、現在進めております１人１台端末の更新の関係で、物品購入契約の提案

をさせていただく予定としております。今年度、１人１台端末を入れ替える

予定ですが、別紙でお配りしておりますチラシのとおり機種が決まりまし

て、ＡＳＵＳという台湾の会社になるのですが、こちらの端末に入れ替えを

していきたいと考えております。また、もう１点ですが、８/21 教務・研

修・学力向上推進主任研修会を、夏季ＩＣＴ研修会と兼ねて実施する予定に

しております。その講師に、文部科学省初等中等教育局の情報基盤・教材課

長の寺島史朗氏をお招きするほか、沖縄県から豊見城市立ゆたか小学校の奥

平明香先生をお招きしての研修会を予定しておりますので、ご都合が合いま

したら是非ご参加をいただけたらと思います。以上でございます。

只今の報告について、意見質問等がないか問う。

特になし。

議 事

 本日の議案は３件となっております。

議案第 17号「四国中央市図書館協議会委員の委嘱について」を上程し、

議案の説明を求める。

四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

8

山田文化・スポー

ツ振興課長

東教育長

全委員

東教育長

石川学校教育課長

東教育長

全委員

東教育長

石川学校教育課長

東教育長

全委員

東教育長

西川生涯学習課長

東教育長

全委員

東教育長

河村教育総務課長

東教育長

議案第 17号について、資料に基づき議案を説明する。

只今の議案第 17号の説明に、意見質問等ないか問う。

特になし。

異議ない旨確認し、議案第 17 号「四国中央市図書館協議会委員の委嘱に

ついて」の原案を可決する旨宣する。

続いて、議案第 18 号「四国中央市少年育成センター運営協議会委員の委

嘱について」を上程し、議案の説明を求める。

議案第 18号について、資料に基づき議案を説明する。

只今の議案第 18号の説明に、意見質問等ないか問う。

特になし。

異議ない旨確認し、議案第 18 号「四国中央市少年育成センター運営協議

会委員の委嘱について」の原案を可決する旨宣する。

続いて、議案第 19 号「四国中央市教育支援委員会委員の委嘱及び任命に

について」を上程し、議案の説明を求める。

議案第 19号について、資料に基づき議案を説明する。

只今の議案第 19号の説明に、意見質問等ないか問う。

特になし。

異議ない旨確認し、議案第 19 号「四国中央市教育支援委員会委員の委嘱

及び任命について」の原案を可決する旨宣する。

その他

長津公民館長の辞任について（報告）

その他、意見質問等ないか問う。

特になし。

以上で本日の日程はすべて終了しました。

次回定例会の招集を願う発言。

次回、令和７年第６回教育委員会定例会を、令和７年６月 27 日（金曜

日）午後１時 30分から、四国中央市庁４階 401会議室に招集する。

その他、意見質問等ないか問う。

四 国 中 央 市 教 育 委 員 会 会 議 録

9

喜井孝志委員

事務局

東教育長

全委員

東教育長

 議案の委嘱の関係ですが、代わった人の名前だけでは、定数や他の委員の

ことが分からなかったりするので、既に委嘱されている委員についても分か

るような参考資料をつけていただくことは可能でしょうか。

 新しい方は議案の中に氏名を記載するという形になりますので、次回から

分かりやすいように、現在の委員名簿を参考資料に付け加えさせていただく

ようにいたします。

その他、意見質問等ないか問う。

特になし。

閉 会

 午後３時２分、閉会を宣する。

 以上、会議の顛末を記録し、その真正であることを認め、署名する。

教育委員会会議録署名人

 四国中央市教育委員会 委員

  四国中央市教育委員会 委員

                  会議録作成者 教育総務課